#### VI: De magia et prestigiiis.

Interea ad injustitiam deflexi, et omni impietate contaminati, insatiabiles ad peccandum facti sunt. Urbes enim adversus urbes præliabantur, gentes adversus gentes excitabantur, et ruebat in bella universa terra, dum in facienda injustitia et iniquitate, ad affligendum Deum et serviendum diabolo, cuncti æmularentur. Adeo enim impii erant, ut etiam dæmones adorarent, et deos ipsos declararent, et sacrificia eis offerrent, bruta animalia et homines mactando, ut dictum est. Ideo magiam edocebantur et divinationes et veneficia; quin imo et nativitatem et causam omnis actionis et transactionis fortunæ et astris attribuebant, nihil nisi visibilia considerantes. Uno verbo,

#### Varie lectiones et notæ.

ἂ. προσκ. ἂ. κτίσεως. ἂ. ἐπανάγων. Αὐθὲς ἰ. πᾶσαν ἀνάγων αὐθὲς. ἂ. Ex. xi, 3-18. Deut. vi, 4. ἂ. Matth. iv, 10. ἂ. προσκυνήσεις, λατρεύσεις ἰ. προσκυνήσης, λατρεύσης cod. ἂ. τὸ cod. ἂ. ὄπηκ. cod. ἂ. ἰπικούουσα? — ἰπακούουσα ἰ. ὑπήκοος. ἂ. ἐδιδάσκοντο ἰ. ἐδιδάσκοντο.

plena erant insensata et impietate universa, et fraudes vatum ubique vigebant. Erant enim oracula Delphis, Dodonæ, in Bœotia, in Lycia, in Lybia, in Ægypto et Calauria celebrata; Pythiamque mirabantur vana superstitione seducti homines. Nunc vero ex quo Christus, Dei Verbum, Dei sapientia et virtus prædicatur, cessaverunt ista, et hæc dæmoniaca quæ quævis insania, nec jam est in medio ipsorum qui vaticinetur. Et olim quidem homines vanis percellerantur ludibriis dæmonum, fontes, lumina, signa, lapides occupantium, sicque præstigiis male sanos terrenitium; nunc vero, Dei manifestato Verbo, ablata est horum superstitio.

ἡύλα ἢ λίθους, καὶ οὕτω ταῖς μαγείαις ἐπληττον τοὺς ἀφρονάς· νῦν δὲ, τῆς θείας ἐπιφανείας τοῦ Θεοῦ Λόγου γενομένης, ἠφάνισται τούτων ἡ φαντασία.

Et olim quidem dictos apud poetas deos Jovem et Saturnum et Apollinem et hercos, cum vere deos esse opinarentur coherentique homines, errabant vehementer. Imo quosdam ex illis allegorice interpretantes adorabant. Sic Neptunum aquam, Vulcanum ignem, Junonem aerem, Cererem terram et fructus, Jovem pluviam credebant: pro quo ipsi homines mortales agniti sunt. Solus Christus inter homines cognitus est Deus verus, veri Dei divinum Verbum. Poetæ quidem dixerunt Jovem esse imbrem; sed idem illum adulterum, puerorum corruptorem, parricidam, et omnino scelestum dixerunt: et ne imber quidem est; si enim hoc credideris, et illa concedere necesse est; si vero illud negaveris, hoc quoque tibi negandum erit. Si vero, omissis poetis, utpote mendacibus, ad allegorias confugeris, hoc te interrogabo, quid tandem sit Jupiter, fervens, inquam, substantia, et imber super aerem, dictus æther eo quod ferveat et urat. Ergo non est rationalis et discretiva essentia, sed irrationalis; naturam enim aeris esse irrationalem prorsus evidens est. Si enim aer sit Jupiter, irrationalis est et insensibilis, et tunc fabula nullius momenti erit. Non enim aer pater fuit alicujus, nec ullam peperit substantiam qualem fingunt mythologi et fabularum fictores, qui solem, quem etiam Apollinem vocant, filium ejus esse dicunt. Sol enim nec rationem, nec judicium, nec mentem habet, sed ipse est naturale opus, motum et circumlatum ea lege, quam ab initio ei Deus præscripsit. Itaque nec pluendi quidem causa est æther, sed nubes recipientes aquam ex mari, sive desuper fluentes, sive aquæ quæ sunt super cœliam, ut ipsa Veritas dixit per Prophetas. ἢ ἀνωθεν φερομένων τῶν καμάτων, ἢ τῶν ὑπὲρ τὸν οὐρανὸν ὑδάτων, ὡς ἡ ὄντως Ἀλήθεια διὰ τῶν θείων προφητῶν ἔφη.